АЛЬМЕНЕВСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЬМЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
5 ноября 2024 года № 101
с. Альменево

Об утверждении перечня мер поддержи участников добровольческой
(волонтерской) деятельности, оказываемых Администрацией
Альменевского муниципального округа Курганской области

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 11.08.1995 г. 135-
ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация
Альменевского муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень мер поддержи участников добровольческой
(волонтерской) деятельности, оказываемых Администрацией Альменевского
муниципального округа Курганской области в соответствии с приложением к
настоящему постановлению.

2. Отделу образования Администрации Альменевского муниципального
округа Курганской области обеспечить размещение мер поддержки участников
добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых Администрацией
Альменевского муниципального округа Курганской области в единой
информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) в
соответствии с порядком, предусмотренным пунктом 2 статьи 17.5 Федерального
закона от 11 августа 1995г №135-Ф3 «О благотворительной деятельности и
добровольчестве (волонтерстве)».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Альменевского муниципального округа Курганской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Альменевского муниципального округа Курганской области.

Глава Альменевского муниципального '
округа Курганской области \ нежко А.В.

Каримов Р.Р. 8 35 242 91227

Приложение к постановлению
Администрации Альменевского
муниципального округа Курганской области
от 05.11.2024г. №101 «Об утверждении
Перечня мер поддержки участников
добровольческой деятельности,
оказываемых Администрацией
Альменевского муниципального округа
Курганской области»

Перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности,
оказываемых Администрацией Альменевского муниципального округа Курганской

области (далее - Администрация Альменевского муниципального округа)

№
п/п Описание Ответственный

1. Финансовая поддержка

Ресурсная поддержка развития
добровольчества (волонтерства) в
соответствии с муниципальной программой

«Развитие образования и реализации
молодежной политики в Альменевском
муниципальном округе Курганской
области»,

«Культура Альменевского муниципального
округа Курганской области» при формировании
бюджета и программы.

- Администрация Альменевского
муниципального округа.

Оплата проезда добровольцев (волонтеров) к
местам проведения форумов, слетов,
мероприятий в рамках деятельности
ресурсного центра или при его содействии.

- Администрация Альменевского
муниципального округа.

2. Организационная поддержка

Благодарность и благодарственные письма,
Почетные грамоты.

- Администрация МО Альменевского
муниципального округа;
- МБУДО «АДДиЮ»;
- Альменевский филиал ГБУ ЦСО
№7 (по согласованию);
- МБУ Центр культуры досуга и
библиотечного обслуживания
Альменевского Альменевского
муниципального округа;
- «Клуб Ветеран» (по
согласованию);
- НКО «АУРА» (по согласованию).

Предоставление помещений для проведения
мероприятий добровольческих
(волонтерских) организаций.

- Администрация Альменевского
муниципального округа;
МБУДО «АДДиЮ»;
-Альменевский филиал ГБУ ЦСО
№7 (по согласованию);
- МБУ Центр культуры досуга и
библиотечного обслуживания
Альменевского Альменевского
муниципального округа;
- «Клуб Ветеран» (по
согласованию);
- НКО «АУРА» (по согласованию).

Организационная помощь при проведении
мероприятий.

- Отдел образования
Администрации Альменевского
муниципального округа;
- МБУДО «АДДиЮ»;
- Альменевский филиал ГБУ ЦСО
№7 (по согласованию);
- МБУ Центр культуры досуга и
библиотечного обслуживания
Администрации Альменевского
муниципального округа;
- «Клуб Ветеран» (по
согласованию);
- НКО «АУРА» (по согласованию).

Оформление рекомендательных писем,
характеристик с целью трудоустройства
добровольцев (волонтеров).

- Отдел образования
Администрации Альменевского
муниципального округа.

Приглашение волонтеров к участию в
мероприятиях.

- Администрация Альменевского
муниципального округа;
- Отдел образования
Администрации Альменевского
муниципального округа;
- МБУДО «АДДиЮ»;
- Альменевский филиал ГБУ ЦСО
№7 (по согласованию);
- МБУ Центр культуры досуга и
библиотечного обслуживания
Администрации Альменевского
муниципального округа;
- «Клуб Ветеран» (по
согласованию);
- НКО «АУРА» (по согласованию).

Участие представителей волонтерского
движения в профильных сменах добровольцев
(волонтеров) в региональных сменах ,а также
в иных детских оздоровительных лагерях и
центрах.

- Администрация Альменевского
муниципального округа;
- Отдел образования
Администрации Альменевского
муниципального округа;
- МБУДО «АДДиЮ».

3. Информационная поддержка

Размещение информации о текущих
добровольческих (волонтерских) проектах,
мероприятиях, акциях, на официальных
информационных ресурсах.

- Администрация Альменевского
муниципального округа;
- Отдел образования
Администрации Альменевского
муниципального округа;
- МБУДО «АДДиЮ».

Создание региональных и муниципальных
видеороликов о деятельности добровольцев
(волонтеров) и добровольческих (волонтерских)
организациях, выпуск сборников с лучшими
добровольческими (волонтерскими) практиками.

- Администрация Альменевского
муниципального округа;
- Отдел образования
Администрации Альменевского
муниципального округа;
- МБУДО «АДДиЮ».

4. Консультационная поддержка

Консультирование и оказание психологической
помощи волонтерам.

- Альменевский филиал ГБУ ЦСО
№7 (по согласованию)

5. Имущественная поддержка

Предоставление помещений для организации
и проведения мероприятий добровольческих
(волонтерских) организаций.

- Администрация Альменевского
муниципального округа;
- Отдел образования
Администрации Альменевского
муниципального округа;
- МБУДО «АДДиЮ»;
- Альменевский филиал ГБУ ЦСО
№7 (по согласованию);
- МБУ Центр культуры досуга и
библиотечного обслуживания
Администрации Альменевского
муниципального округа;

Ремонт помещений добровольческих
(волонтерских) организаций.

-Администрация Альменевского
муниципального округа;
- Отдел образования
Администрации Альменевского
муниципального округа.

6. Методическая поддержка

Консультации по вопросам участия в конкурсах,
в формировании документов для участия в
конкурсах.

- Отдел образования
Администрации Альменевского
муниципального округа.

Повышение компетенции муниципальных
служащих специалистов социальной сферы,
учреждения культуры, спорта , педагогических
работников в вопросах организации
добровольческой (волонтерской деятельности
как основы в сфере добровольчества.

- Отдел образования
Администрации Альменевского
муниципального округа

Управляющий делами
Администрации Альменевского
муниципального округа Курганской области С.А. Волков